Inde, litteris ad Cæsarem datis, de his omnibus qui

(19) *Γεγυμνασμένος ἦν.* Restituit, si quid id refert, Strothius ex Steph. ed. ἦν γεγυμν.; sed Valesio suffragatur codex uterque meus.

(20) *Καὶ περιαχθεὶς κύκλῳ τοῦ ἀμφιθεάτρον.* Solebant olim gladiatores et bestiarii, antequam certamen obirent, per ora populi circumduci. De qua pompa loquitur Lucianus in *Toxari*, ut notavit Salmasius in notis ad *Julium Capitolinum* pag. 91, et Casaubonus; post Lipsium in *Saturnaliibus*, qui locum Quintiliani ex declamatione nona eo spectantem primus adduxit. Id autem lebat non solum in iis qui seipos ad ludum auctoraverant, sed in reis qui ad ferrum aut bestias damnati erant. Martialis:

Traducta est gyris, nec cepit arena nocentes. VALES. Christoph. Lect. habent *περιαχθέντος*. STROTH.

(21) *Ὁτι Ῥωμαῖός ἐστιν.* Additum est in cod. Norf. Ἀτταλὸς ὁ Χριστιανός, quod ex antecedentibus fortasse irrepsit.

(22) *Καὶ τῶν λοιπῶν.* Abest καὶ ab ed. Steph. STROTH.

(23) *Καὶ περιέμενε τὴν ἀπόφασιν τὴν ἀπ' ἐκείνου.* Inde collige hanc persecutionem sine novis imperatorum edictis motam fuisse, in qua tamen innumerabiles martyres per totum terrarum orbem occisos fuisse asseverat Eusebius. Non itaque recte infert Dodwellus paucos fuisse martyres, eo quod

XII. Ὁ δὲ διαμέσου καιρὸς οὐκ ἀργὸς αὐτοῖς οὐδὲ ἀκαρπὸς ἐγένετο, ἀλλὰ διὰ τῆς ὑπομονῆς αὐτῶν, τὸ ἀμέτρητον (24) ἔλεος ἀνεφαίνετο Χριστοῦ. Διὰ γὰρ τῶν ζώντων ἐξωποιοῦντο τὰ νεκρά· καὶ μάρτυρες τοῖς μὴ μάρτυσιν ἐχαρίζοντο (25)· καὶ ἐνεγένετο πολλὴ χαρὰ τῇ παρθένῳ μητρὶ, οὗς ὡς νεκροὺς ἐξέτρωσε, τούτους ζώντας ἀπολαμβάνουσι. Δι' ἐκείνων γὰρ οἱ πλείους τῶν ἠρνημένων ἀνεμνητροῦντο (26) καὶ ἀνεκρίσκοντο καὶ ἀνεζωπυροῦντο· καὶ ἐμάνθανον ὁμολογεῖν· καὶ ζῶντες ἤδη καὶ τετονωμένοι, προσήεσαν τῷ βήματι, ἐγγλυκαίνοντος (27) τοῦ τὸν μὲν θάνατον τῷ ἀμαρτωλοῦ μὴ βουλομένου, ἐπὶ δὲ τὴν μετάνοιαν χρηστευομένου Θεοῦ, ἵνα καὶ πάλιν ἐπερωτηθῶσιν ὑπὸ τοῦ ἡγεμόνος. Ἐπιστελλαντος γὰρ τοῦ Καίσαρος τοὺς μὲν ἀποτυμπανισθῆναι (28), εἰ δὲ τινες ἀρνοῖντο, τούτους ἀπολυθῆναι (29)· τῆς ἐνθάδε πανηγύρεως (30), ἔστι δὲ αὕτη πολυάνθρωπος ἐκ πάντων τῶν ἐθνῶν συνερχομένη εἰς αὐτήν, ἀρχομένης συνεστάναι, ἀνηγεν ἐπὶ τὸ βῆμα θεατρῶν τοὺς μακαροὺς, καὶ ἐμ-

pauci Romani imperatores edicta adversus Christianos tulerint. Verum de his fusiis in Præfatione generali. Ruinart. ad *Acta martyrum sincera*. Confer Eusebii verba supra adducta.

(24) *Τὸ ἀμέτρητον*. *Τὸ ἀμέτρον* Lect. Gruteri et magro exemplaribus Jones. STROTH.

(25) *Καὶ μάρτυρες τοῖς μὴ μάρτυσιν ἐχαρίζοντο*. Id est dextram lapsis porrexerunt, et medicinam adhibuerunt, et pro iis intercesserunt. Id enim solebant martyres, ut ex Cypriano didicimus. VALES. Rufinus quidem vetus interpres sic vertit, et ipsi nondum martyres cohortationibus suis plurimos martyres faciebant. Omni vero conjectura me abstinens, τὸ ἐχαρίζοντο Latine redderem, gratiam dederunt et concesserunt.

(26) *Ἀνεμνητροῦντο*. Dudum conjeceram scribendum esse ἀνεμνητροῦντο. Postea vero in cod. Reg. ita superscriptum inveni eadem manu. Quin etiam Christophorsonum ita legisse apparet, p. 318. Hieronymus in cap. iv Epist. ad Galatas: « Sed et illud est intuendum, quod qui per peccatum quodammodo homo esse desiderat, per penitentiam concipitur a magistro, et rursus in eo Christi reformatio repromittitur, » etc. VALES. Ἀνεμνητροῦντο οὐδδ. et edd. omnes, ἀνεμνητροῦντο Christ. Lect., at in versione nostram lectionem expressit, quæ etiam in cod. Reg. superscripta est, probante Valesio. STROTH. Errare videtur vir cl. circa versionem Christophorsoni, quæ habet, iterum in membra formati, illud ἀνεμνητροῦντο potius secuta. Vertit Musculus *refingebantur*. Statim vero ante hæc et ad pag. 271, verbum quoque ἐκτιρώστω metaphoricè adhibetur.

(27) *Ἐγγλυκαίνοντος*. Hoc verbum tam active, quam passive sumi potest. Et Nicephorus quidem active dictum intellexit. Sic enim hunc locum interpretavit: Καὶ ἐγγλυκαίνοντο ὑπὸ τοῦ μὴ θέλοντος τὸν θάνατον. Metaphora est ab oleastro qui insitus dulcescit, de quo Paulus apostolus. Sed et passive sumi potest, et quidem commode, ut mihi videtur. Id enim sibi volunt Lugdunenses, nomen Christi, quem lapsi negaverant, dulce de cætero ipsis fuisse. Paulo post pro ἐρωτηθῶσι (Stephani lect.), cod. Med. et Maz. ἐπερωτηθῶσι habent. Sic etiam cod. Fuk. et Sav. VALES. Ἐπερωτηθῶσι Gruteri Lect. et cod. Castell. exhibebant. Eodem quoque loco παρά pro ὑπὸ ex edit. Stephani Strothius restituit.

(28) *Τοὺς μὲν ἀποτυμπανισθῆναι*. Hanc vocem non intellexit Christophorsonus, qui *tympanis torqueri* vertit. Quid hoc verbum significet, jampridem docuit Ivo Villiomarus (Josephus Scaliger) in libris adversus Robertum Titium. Hæc VALESIIUS. Qui ipse

XII. Enimvero hujus temporis mora nequaquam inutilis neque infructuosa illis fuit; sed per ipsorum tolerantiam immensa Christi misericordia tandem illuxit. Quippe mortua jam Ecclesiæ membra, viventium ope atque auxilio ad vitam revocata sunt; et martyres gratificati sunt iis qui fidem negaverant; ingentique gaudio mater eademque virgo Ecclesia cumulata est, cum eos quos tanquam extinctos abortu ejecerat, vivos jam ac spirantes recuperaret. Etenim per illos sanctissimos martyres hi qui fidem negaverant, rursus in utero delineabantur, rursus concipiebantur, et vitali calore reparato rursus fidem confiteri discabant. Cumque jam ad vitam revocati roboratique essent, Deo qui non vult mortem peccatoris, sed pro sua benignitate ad penitentiam potius invitat, mitiorem eis succum infundente, ad tribunal accessere, quo iterum a præside interrogarentur. Quippe rescriptum fuerat a Cæsare, ut confitentes quidem gladio cæderentur,

quoque vertit, ut confitentes quidem gladio cæderentur, morte generatim, non capitis tantum abscissione, ni fallor, intellecta. Glossa quidem ms. in cod. Coislin. quam affert cl. Alberti ad *Glossarium Gr.* pag. 178, habet: Ἀποτυμπανισμός δὲ, ὁ ἀποκεφαλισμός, Hesychnius vero, *Τυμπανίζεται*, πλήσσει, ἐκδέρεται, ἰσχυρῶς τύπτεται, et: Τύμπανον. Εἶδος τυμπῶρας, et infra: Τύμπανον, sive τύπανον. Ζῶλον τι ἐν ᾧ τυμπανίζουσιν. Vid. cl. Gottlieb Ernesti ad Hesychnii *Glossas sacras*, adv. Ἐτυμπανισθησῶν. Verum mea quidem sententia τὸ ἀποτυμπανισθῆναι hoc loco in sensum generaliter τοῦ occidi accipiendum est; quia martyras partim capite truncatos, partim traditos esse bestis, statim post hæc narravit Epistolæ auctor. Neque enim de civibus tantum Romanis imperator consultus est, ut ex præsidis actis rem æstimes. Porro, ut postea vidi, de hujusce loci interpretatione mihi consentit Suicerus, in voce τυμπανίζω. *Theol. ecclesiast.* p. 1534, ubi exempla hujus sensu verbo ἄλιξι congesta invenias. Addas huic Tillemontium, qui in *Mem. Eccl.* V, iv, not. 5, lectorem monuit, vertere locum Rufinum, ut *persistentes quidem punirentur, negantes autem dimitterentur*. Nihilominus Strothio res aliter habere videtur, qui ait, jam ex iis quæ sequuntur apparere, verbum ἀποτυμπανίζω significare *gladio obtruncare*, atque consuli oportere de hac voce Suidam et Hesychnium, potissimum vero Etymologicum Magnum.

Sed de hac re satis superque; qui fit interea, ut Attalus, is qui supra Romanus dicitur, bestias traderetur, quod procedente oratione constabit; postea porro, perinde ac reliqui bestiarum, jugulatus? Num posthabito privilegio ejus præses populo ferocienti hominem tradidit, quod quidem his fortasse verbis innuitur: Καὶ γὰρ καὶ τὸν Ἀτταλον τῷ δῆλῳ χαρίζομενος ὁ ἡγεμὼν ἐξέδωκε πάλιν τοῖς θηρίοις? Ino habet vetus interpres Rufinus: *Quem contra præceptum Cæsaris gratificari populo volens*, etc. Hanc porro sententiam sunt amplexi Tillemontius *Mém. Eccl.* et Lardnerus in *Testimon. Judaic. et ethnica*, Anglicusque insuper interpres. Cæterum notat Strothius, Christoph. post τοὺς μὲν addere ὁμολογοῦντας; tale quid enim deesse ex Rufino quoque patere, qui habet *persistentes*.

(29) *Εἰ δὲ τινες ἀρνοῖντο, τούτους ἀπολυθῆναι*. Mira ratio judicii, si apostata, de quibus lata hæc sententia, recapse homicida, sive incesti fuissent.

(30) *Τῆς ἐνθάδε πανηγύρεως*. Celebris ex omni Gallia conventus ludorum causa fiebat Lugduni, ad aram Augusto sacratam. Dicata autem fuerat hæc ara Julio Antonio et Fabio Africano coss. Kalendis